
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

 
COMUNE DI CARAVINO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
*** 

 
 

Copia 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 33 DEL 19/06/2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) SEMPLIFICATO PER IL PERIODO 2025/2027 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove, del mese di giugno, alle ore quattordici e minuti quindici, 
nella sala delle adunanze, esaurite le formalità prescritte dalle vigenti norme in materia, vennero per oggi 
convocati i componenti della Giunta Comunale di Caravino, della quale sono membri i Signori:  
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
SILETTI Adriano - Sindaco  Sì 
FLECCHIA Bruna - Assessore  Sì 
BOCCHIARDI Enrico - Assessore  Giust. 
  
  
  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Elena ANDRONICO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SILETTI Adriano, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

======================================================================== 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 33 del 19/06/2024 
OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
SEMPLIFICATO PER IL PERIODO 2025/2027 
======================================================================== 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi 
di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche 
con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
  
VISTI: 

- l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale”; 

- l’articolo 170, comma 4, del TUEL che recita inoltre: “Il documento unico di programmazione è 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”; 

 
RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 
al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta Comunale presenta al Consiglio Comunale il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
  
CONSIDERATO che: 

 il Decreto Ministeriale del 20.05.2015 ha inserito nell’allegato 4/1 sopra indicato un paragrafo 8.4 
intitolato “Il documento Unico di programmazione semplificato” per i Comuni con popolazione fino 
a 5.000 abitanti; 

 con Decreto Ministeriale del 18.05.2018 sono state apportate modifiche al principio contabile 
applicato concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011 ed invero è 
stato introdotto il nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio contabile applicato alla programmazione 
di bilancio che dispone quanto segue: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico 
di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso 
l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in 
parte corrente e in parte investimenti.” 

 Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con 
particolare riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la politica tributaria e tariffaria; 
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte 
temporale di riferimento del bilancio di previsione.” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DATO ATTO che alla data del 31.12.2023 la popolazione del Comune di Caravino risulta essere pari a 882 
abitanti e che, pertanto, l’Ente ha la facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato; 

 
RITENUTO pertanto, sussistendone i presupposti, di redigere il DUP in forma semplificata, così come 
consentito dal nuovo paragrafo punto 8.4.1 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 del 
D.Lgs. 118/2011; 
 
DATO ATTO che non esiste allo stato un modello unico di schema di DUP in quanto, salvo le informazioni 
minime, la predisposizione del documento è rimessa all’autonomia dei singoli enti ed il modello allegato 
quale appendice tecnica al D.M. 18.05.2018 rappresenta solamente una esemplificazione liberamente 
utilizzabile; 
 
RILEVATO che il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 costituisce il presupposto necessario 
per l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e che lo stesso sarà presentato entro il 20 
luglio dalla Giunta Comunale al Consiglio Comunale, mediante comunicazione ai Capogruppo Consiliari, 
per le conseguenti deliberazioni da adottarsi entro il 31 luglio, così come disposto dall’art. 7, comma 3, del 
vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione C.C. n. 9 del 
29.04.2016; 
 
VISTO lo schema di Documento Unico di Programmazione 2025/2027, sia nella Sezione Strategica che in 
quella Operativa, predisposto attraverso un percorso collaborativo tra i tecnici e i diversi referenti politici, 
volto ad esaminare quanto realizzato nel corso del mandato sin qui espletato e ridefinendo le linee e gli 
obiettivi strategici per i prossimi anni; 
 
CONSIDERATO che all’interno del Documento Unico di Programmazione 2025/2027 rientra lo Stato di 
attuazione dei programmi in modo che tale analisi sia funzionale alla programmazione degli esercizi futuri; 
 
VISTO che, nel rispetto del principio contabile 8.4, si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, 
senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici ex Art 37. del Nuovo Codice degli 
Appalti approvato con D.Lgs. 36/2023 che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione: non sono attualmente in previsione lavori di importo pari o superiore ad € 150.000,00 
per i quali risulti necessario l’inserimento nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici ex art. 37 
del D.Lgs 36/2023 per cui il DUPS 2025/2027 non contiene il programma triennale ed elenco 
annuale dei lavori pubblici; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 
2008 n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008 n. 133: l’Ente non ha in 
previsione l’alienazione del proprio patrimonio immobiliare; 

c) programma triennale di acquisti di beni e servizi ex Art. 37 del Nuovo Codice degli Appalti 
approvato con D.Lgs. 36/2023 che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione: non 
sono attualmente previsti acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 140.000,00 per i 
quali risulti necessario l’inserimento nel Programma Triennale di acquisti di beni se servizi per cui il 
DUPS 2025/2027 non contiene il relativo programma triennale ed elenco annuale; 

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all’art. 2, comma 594, della 
Legge n. 244/2007 (facoltativo): a decorrere dall’anno 2020 non occorre più approvare il Piano 
Triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, in quanto l’art. 57 comma 2 lett e) della 
Legge di Bilancio anno 2020 ha abrogato l’obbligo dei cui all’art. 2, comma 594 della Legge n. 
244/2007 e pertanto esso non è contenuto nel DUPS 2025/2027. In generale attualmente non sono 
inseriti nel DUPS atti di pianificazione non obbligatori per legge pertanto non è previsto uno 
specifico piano di razionalizzazione della spesa fermo restando il monitoraggio dell'andamento della 
stessa e il rispetto dei principi di sana amministrazione finanziaria per contenere i costi; 

e) altri eventuali strumenti di programmazione. 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10.08.2014;  
- lo Statuto Comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- il Regolamento di contabilità armonizzata approvato con deliberazione C.C. n. 9 del 29.04.2016; 
 
VISTI: 
- il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

49.1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 
174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato 
dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

 
AD UNANIMITA’ di voti resi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 redatto in 
forma semplificata come previsto dal nuovo paragrafo 8.4.1 aggiunto al principio contabile applicato 
concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale e pertanto DI TRASMETTERE lo schema di DUP 2025/2027 
all’Organo di Revisione per il rilascio del rispettivo parere di attendibilità e congruità, come disposto 
dall’art. 9 bis della Legge di conversione n. 160/2016 del D.L. 113/2016 modificativa dell’art. 174 
del TUEL; 
 

3. DI PRESENTARE, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del Regolamento comunale di contabilità 
armonizzata approvato con deliberazione C.C. n. 9 del 29.04.2016, al Consiglio Comunale, mediante 
comunicazione ai Capigruppo Consiliari, lo schema di DUP 2025/2027 per le conseguenti 
deliberazioni da adottarsi entro il 31 luglio; 
 

4. DI PUBBLICARE il DUP 2025/2027 sul sito Internet del Comune - Amministrazione Trasparente - 
Sezione Bilanci. 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto approvato e sottoscritto: 
 

L’ASSESSORE IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
FLECCHIA Bruna SILETTI Adriano Dr.ssa Elena ANDRONICO 

   
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Caravino che la 
presente deliberazione viene pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo Comune il 26/06/2024 e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione, come prescritto 
dall’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Dr.ssa Amela IRISKIC 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi giorno della pubblicazione – ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

X 

(Art. 134, comma 3°, del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio Digitale del comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° 
comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
(Art. 134, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°,del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr.ssa Elena ANDRONICO 

 
 


